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PORCA SEXTAVADA

ARRUELA LISA

SUSPENSëO VERTICAL

ELETROCALHA

ELETROCALHA - SUSPENSëO VERTICAL

     FIXA¢ëO CABO/VERGALHëO

NOTA:

A ESPECIFICA¢ëO DETALHADA DOS COMPONENTES

£ INDICADA NA LISTA DE MATERIAIS DO PROJETO.

sem escala

 SUPORTE PARA

CABO/VERGALHëO

PARAFUSO

SEXTAVADO

ARRUELA LISA

  PORCA

SEXTAVADA

Ï MAX 5/8``

ENTRADA E SAĉDA DE ELETRODUTO EM PERFILADO

sem escala

DETALHE 1

ARRUELA LISA

PORCA SEXTAVADA

PERFILADO

PORCA LOSANGULAR

C/ PINO

DETALHE 1

ARRUELA SEXTAVADA

BUCHA SEXTAVADA

PERFILADO

ELETRODUTO

SAĉDA P/ ELETRODUTO

NOTA:

    A ESPECIFICA¢ëO DETALHADA DOS COMPONENTES

    £ INDICADA NA LISTA DE MATERIAIS DO PROJETO.

sem escala

NOTAS:

    1- A ESPECIFICA¢ëO DETALHADA DOS COMPONENTES

       £ INDICADA NA LISTA DE MATERIAIS DO PROJETO

    2- DIMENSìES EM MILĉMETROS

    3- LUVA SE NECESSĆRIO.

ELETRODUTO TRANSPOSI¢ëO DE VIGA

  LUVA

(NOTA 3)

CONDULETE

ELETRODUTO

300300

sem escala

NOTA:

    A ESPECIFICA¢ëO DETALHADA DOS COMPONENTES

    £ INDICADA NA LISTA DE MATERIAL DO PROJETO.

ARRUELA LISA

PARAFUSO FENDA ROSCA SOBERBA

ALVENARIA OU

 CONCRETO

BUCHA DE NYLON

ELETRODUTO

BRA¢ADEIRA

  CUNHA

FIXA¢ëO DE UM ELETRODUTO EM SUPERFĉCIE DE

ALVENARIA OU CONCRETO
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Quadro de Cargas (QDLF1)

Circuito
Descri«o Esquema

M®todo Tens«o
Ilumina«o (W) Tomadas (W)

Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Se«o
Ic

Disj dV parc
dV total

de inst.
(V)

20 32 100 11100
(VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm2) (A) (A) (%) (%)

1
Ilumina«o 1

F+N B1 220 V 22 869 704 R 704 1.00 0.80 4.9 4.0 1.5 17.5 10 0.68 2.13

a 8 316 256 R 256 1.00 0.80 1.8 1.5 17.5

b 8 316 256 R 256 1.00 0.80 1.8 1.5 17.5

d 2 79 64 R 64 1.00 0.80 0.4 1.5 17.5

e 2 79 64 R 64 1.00 0.80 0.4 1.5 17.5

f 2 79 64 R 64 1.00 0.80 0.4 1.5 17.5

2
Ilumina«o 2

F+N B1 220 V 1 36 1442 1172 T 1172 1.00 0.80 8.2 6.6 1.5 17.5 10 0.83 2.28

a 8 316 256 T 256 1.00 0.80 1.8 1.5 17.5

b 8 316 256 T 256 1.00 0.80 1.8 1.5 17.5

c 8 316 256 T 256 1.00 0.80 1.8 1.5 17.5

d 8 316 256 T 256 1.00 0.80 1.8 1.5 17.5

e 4 158 128 T 128 1.00 0.80 0.9 1.5 17.5

f 1 20 20 T 20 1.00 0.80 0.1 1.5 17.5

3
Tug's 1 F+N+T B1 220 V 11 1222 1100 T 1100 1.00 0.80 5.7 5.6 2.5 24.0 10 0.42 1.88

4 Tug's 2 F+N+T B1 220 V 24 2667 2400 S 2400 1.00 0.80 15.2 12.1 2.5 24.0 16 1.39 2.85

5
Tug's controle 1 F+N+T B1 220 V 2 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 10 0.04 1.49

6
Tug's controle 2 F+N+T B1 220 V 2 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 10 0.04 1.50

7 Tug's controle 3 F+N+T B1 220 V 2 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 10 0.01 1.47

8
Tug's controle 4 F+N+T B1 220 V 2 222 200 R 200 1.00 0.65 1.6 1.0 2.5 24.0 10 0.00 1.46

9 Elevador 3F+N+T B1 380/220 V 1 13875 11100 R+S+T 3700 3700 3700 1.00 1.00 21.0 21.0 4 28.0 25 0.29 1.75

12 Reserva 3F+N+T B1 380/220 V 0 0 R+S+T 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 21.0 10 0.00 0.00

10 Reserva 3F+N+T B1 380/220 V 0 0 R+S+T 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 21.0 10 0.00 0.00

11 Reserva F+N+T B1 220 V 0 0 R 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 24.0 10 0.00 0.00

TOTAL 1 58 43 1 20964 17276 R+S+T 5204 6100 5972

QGBT1

32 A

4.5 kA

6

32 A

12 kA

DPS

275 V - 80 KA

10 A

10 kA

1.5

(704 W)

R

1 (Ilumina«o 1)

10 A

10 kA

1.5

(1172 W)

T

2 (Ilumina«o 2)

10 A

10 kA

2.5

(1100 W)

T

3 (Tug's 1)

16 A

10 kA

2.5

(2400 W)

S

4 (Tug's 2)

10 A

10 kA

2.5

(200 W)

R

5 (Tug's controle 1)

10 A

10 kA

2.5

(200 W)

R

6 (Tug's controle 2)

10 A

10 kA

2.5

(200 W)

R

7 (Tug's controle 3)

10 A

10 kA

2.5

(200 W)

R

8 (Tug's controle 4)

25 A

4.5 kA

4

(11100 W)

R+S+T

9 (Elevador)

10 A

4.5 kA

2.5

(0 W)

R+S+T

10 (Reserva)

10 A

10 kA

2.5

(0 W)

R

11 (Reserva)

10 A

4.5 kA

2.5

(0 W)

R+S+T

12 (Reserva)

QDLF1

(17276 W)
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Ilumina«o 1
1   704 W

10 A

1.5

Tug's controle 3
7    200 W

10 A

2.5

Ilumina«o 2
2  1172 W

10 A

1.5

Tug's controle 4
8    200 W

10 A

2.5

Tug's 1 3  1100 W

10 A

2.5

Elevador9  11100 W

25 A

4

Tug's 2 4  2400 W

16 A

2.5

Reserva12      0 W

10 A

2.5

Tug's controle 1
5   200 W

10 A

2.5

Reserva10      0 W

10 A

2.5

Tug's controle 2
6   200 W

10 A

2.5

Reserva11      0 W

10 A

2.5

Pot°ncia instalada (W)

R   5204

S   6100

T   5972

Total  17276

DPS

275 V - 80 KA

3#6(6)6mmĮ

Conduto 38x38

32 A

Verde

QT1

250 A

18 kA

50 95 50

DPS

175 V - 8 KA

32 A

4.5 kA

6

(17276 W)

R+S+T

QDLF1

20 A

4.5 kA

6

(11327 W)

R+S+T

QDLF2

20 A

4.5 kA

6

(12879 W)

R+S+T

QDLF3

100 A

13 kA

25 16

(55900 W)

R+S+T

QFAC1

70 A

4.5 kA

16

(39366 W)

R+S+T

QFAC2

80 A

4.5 kA

16

(45571 W)

R+S+T

QFAC3

10 A

4.5 kA

2.5

(0 W)

R+S+T

13 (Reserva)

10 A

4.5 kA

2.5

(0 W)

R+S+T

14 (Reserva)

10 A

4.5 kA

2.5

(0 W)

R+S+T

15 (Reserva)

QGBT1

(182319 W)
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R
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QFAC1
 55900 W

100 A

25

QDLF3
 12879 W

20 A

6

QFAC2
 39366 W

70 A

16

Reserva13      0 W

10 A

2.5

QFAC3
 45571 W

80 A

16

Reserva14      0 W

10 A

2.5

QDLF2
 11327 W

20 A

6

Reserva15      0 W

10 A

2.5

QDLF1
 17276 W

32 A

6

Pot°ncia instalada (W)

R  55744

S  64099

T  62476

Total 182319

DPS

175 V - 8 KA

3#95(50)50mmĮ

Conduto ß4"

250 A

Verde

Quadro de Cargas (QGBT1)

Circuito
Descri«o Esquema

M®todo Tens«o Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In'
Ip Se«o

Ic
Disj dV parc

dV total

de inst. (V) (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm2) (A) (A) (%) (%)

QFAC1
3F+N+T B1 380/220 V 62111 55900 R+S+T 16900 19500 19500 1.00 1.00 93.6 93.6 25 117.0 100 1.00 1.39

QFAC2
3F+N+T B1 380/220 V 43740 39366 R+S+T 12386 13660 13320 1.00 1.00 65.5 65.5 16 88.0 70 1.08 1.47

QFAC3
3F+N+T B1 380/220 V 50634 45571 R+S+T 14675 15448 15448 1.00 1.00 74.1 74.1 16 88.0 80 1.21 1.60

QDLF2
3F+N+T B1 380/220 V 13062 11327 R+S+T 3380 4611 3336 1.00 0.70 25.2 17.6 6 48.0 20 1.04 1.43

QDLF1
3F+N+T B1 380/220 V 20964 17276 R+S+T 5204 6100 5972 1.00 0.70 42.2 29.5 6 48.0 32 1.07 1.46

QDLF3
3F+N+T B1 380/220 V 14818 12879 R+S+T 3199 4780 4900 1.00 0.70 24.7 17.3 6 48.0 20 1.19 1.57

13 Reserva 3F+N+T B1 380/220 V 0 0 R+S+T 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 21.0 10 0.00 0.00

14 Reserva 3F+N+T B1 380/220 V 0 0 R+S+T 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 21.0 10 0.00 0.00

15 Reserva 3F+N+T B1 380/220 V 0 0 R+S+T 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 21.0 10 0.00 0.00

TOTAL 205330 182319 R+S+T 55744 64099 62476

Quadro de Demanda (QGBT1)

Tipo de carga

Pot°ncia

instalada

(kVA)

Fator de

demanda

(%)

Demanda

(kVA)

Condicionador de ar tipo janela (N«o residencial)
156.49 71.25 111.50

Elevadores 13.88 96.00 13.32

Ilumina«o e TUG's (Escolas e semelhantes)
12.00 77.00 9.24

22.97 38.50 8.84

TOTAL 142.90


